
D.R.G. n.  1764/2016 
       Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO PER L’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

                IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unicodelle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

     VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 36, comma 1, lett. a) della legge regionale 17 marzo 2000, n. 8, e successive modifiche ed
integrazioni, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per
l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altriprovvedimenti dello Stato, dell’Unione
Europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione, compresi quelli relativi al
riparto del fondo sanitario nazionale e per le relative compensazioni nell'ambito del Fondo Sanitario
Regionale;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare il
comma 1 lettera b), dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare
variazioni di bilancio per la riassegnazione di somme ai pertinenti capitoli di spesa in corrispondenza a
correlati accertamenti di entrata;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015,
la Regione applica le disposizioni del sopra citato decretolegislativo n.118/2011, e successive modifiche
ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale
tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10,del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per
l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione
regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in
materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione
dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3,
continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e
13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e
per il triennio 2016-2018 ;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016 , n. 76 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per
l'esercizio 2016 e per il triennio 2016-2018” ; 

VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed
integrazioni inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 8938 del 22/12/2014 con il quale è stato conferito l'incarico di
Ragioniere Generale della Regione al Dott. Salvatore Sammartano;



VISTO il comma 571, dell'articolo 1, della legge 28 dicembre 2015,n. 208 (Legge di stabilità 2016) che istituisce
il fondo per finanziare la prima applicazione da parte dellefarmacie del servizio di revisione dell'uso dei
medicinali (Medicine Use Review), finalizzato, in via sperimentale, ad assicurare l'aderenza farmacologica
alle terapie con conseguente riduzione dei costi per le spese sanitarie relative ai pazienti affetti da asma;

VISTO il comma 572, dell'articolo 1, della legge 28 dicembre 2015,n. 208 (Legge di stabilità 2016) che assegna,
il fondo di cui al suddetto comma 571, alle Regioni ed alle province autonome di Trento e di Bolzano in
proporzione alla popolazione residente ed è destinato in via esclusiva e diretta a finanziare la
remunerazione del servizio reso dal farmacista;

     VISTA la comunicazione telematica di BanKitalia del 31/8/2016 riguardante l'accredito sul conto corrente
infruttifero n. 305982 intestato alla Regione Siciliana con causale:“Legge 208/2015 art. 1, c. 572
revisione uso medicinali per pazienti affetti da asma”; 

CONSIDERATO che l’Istituto cassiere deve procedere all’emissione della quietanza relativa al suddetto
accredito e che occorre quindi istituire un idoneo capitolodi entrata nella Rubrica 2 del Dipartimento
regionale Pianificazione Strategica – Assessorato Salute- capo 21° nel quale fare confluire le risorse
assegnate per gli interventi sopra descritti;

RAVVISATA la necessita, per quanto in premessa specificato, di istituire per il corrente esercizio finanziario il
capitolo n.7030”Risorse destinate alla revisione dell'uso dei medicinaliper pazienti affetti da asma”- capo
21, nella Rubrica 2 - Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica – Assessorato Salute al fine di
consentire all'Amministrazione competente il necessario accertamento in entrata;                   

D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione della entrata del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016
e nella relativa ripartizione in capitoli di cui la deliberadella Giunta Regionale del 22 marzo 2016, n. 76, è
introdotta la seguente variazione:
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      DENOMINAZIONE                       VARIAZIONE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 
Rubrica 2 – Dipartimento regionale Pianificazione Strategica
Titolo 2 – Trasferimenti correnti   
Tipologia          101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

E 2.01.01.01.000   Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali  
di cui al capitolo

7030              (Nuova istituzione)

Risorse destinate alla revisione dell'uso dei medicinali                             P.M.                  
             per pazienti affetti da asma.
            L.208/2015

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet dellaRegione Siciliana ai sensi della Legge regionale
n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e s. m. e i..

Palermo,    2/11/2016
IL RAGIONIERE GENERALE
      Salvatore Sammartano         firmato

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                Gloria Giglio             firmato
  
   IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
          Maria Fiorella Milazzo           firmato


